

# 北京双鹭药业股份有限公司2006年第一季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对2006年第一季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 本次董事会以传真形式召开，所有董事均进行了表决并同意本报告。

1.4 公司本季度财务报告未经审计。

1.5 本公司董事长、总经理徐明波先生和财务负责人兼会计机构负责人席文英女士声明：保证2006年第一季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	双鹭药业		
股票代码	002038		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	投资者关系管理负责人
姓名	梁淑洁	王莉	梁淑洁
联系地址	北京八大处高科技园中园路9号	北京八大处高科技园中园路9号	北京八大处高科技园中园路9号
电话	010-88799370	010-88799370	010-88799370
传真	010-88795883	010-88795883	010-88795883
电子信箱	lsj268@vip.sina.com	huisnow9210@163.com	lsj268@vip.sina.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

指标	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）	
总资产	419,986,089.19	405,907,890.43	3.47%	
股东权益（不含少数股东权益）	390,917,761.84	381,876,040.07	2.37%	
每股净资产	4.72	4.61	2.39%	
调整后的每股净资产	4.72	4.61	2.39%	
	报告期 (2006.1-3)	年初至报告期末 (2006.1-3)	上年同期 (2005.1-3)	本报告期比上年同期 增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	12,078,431.03	12,078,431.03	11,675,131.92	3.45%
每股收益	0.109	0.109	0.077	41.56%

净资产收益率(%)	2.31%	2.31%	1.81%	增加0.5个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.31%	2.31%	1.81%	增加0.5个百分点

## 2.2.2 财务报表

### 2.2.2.1 资产负债表

编制单位：北京双鹭药业股份有限公司

2006年3月31日

单位：人民币元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
<b>流动资产：</b>				
货币资金	171,051,025.95	170,107,223.00	195,426,856.90	193,065,886.20
短期投资				
应收票据	200,000.00	200,000.00		
应收股利				
应收利息	1,381,562.50	1,381,562.50	545,312.50	545,312.50
应收账款	21,751,110.92	21,751,110.92	24,238,614.77	24,238,614.77
其他应收款	91,856.56	6,071,243.01	30,770.87	4,940,220.09
预付账款	81,373,742.11	81,241,742.11	50,442,359.21	50,342,859.21
应收补贴款				
存货	12,722,330.00	12,710,195.88	8,157,519.88	8,143,085.76
待摊费用	12,945.53	8,318.18	13,993.83	6,722.79
一年内到期的长期债权投资	14,754,708.89	14,754,708.89	14,754,708.89	14,754,708.89
其他流动资产				
流动资产合计	303,339,282.46	308,226,104.49	293,610,136.85	296,037,410.21
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资		40,311,491.07		39,584,562.80
长期债权投资				
长期投资合计	0.00	40,311,491.07		39,584,562.80
合并价差				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	84,933,778.39	84,386,905.95	81,941,376.35	81,394,503.91
减：累计折旧	33,089,189.94	32,828,685.84	31,903,449.15	31,657,153.59
固定资产净值	51,844,588.45	51,558,220.11	50,037,927.20	49,737,350.32
减：固定资产减值准备		0.00		
固定资产净额	51,844,588.45	51,558,220.11	50,037,927.20	49,737,350.32
工程物资				
在建工程	47,280,005.57		44,094,143.13	
固定资产清理				
固定资产合计	99,124,594.02	51,558,220.11	94,132,070.33	49,737,350.32
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	17,522,212.71	17,522,212.71	18,165,683.25	18,165,683.25
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	17,522,212.71	17,522,212.71	18,165,683.25	18,165,683.25
<b>递延税项：</b>				

递延税款借项				
资产总计	419,986,089.19	417,618,028.38	405,907,890.43	403,525,006.58
流动负债：				
短期借款				
应付票据				
应付账款	13,622,465.10	12,131,509.79	8,377,787.80	6,855,232.49
预收账款	2,158,981.87	2,123,981.87	1,985,825.23	1,950,825.23
应付工资				
应付福利费	1,325,894.64	1,326,443.24	1,290,078.56	1,289,631.36
应付股利				
应交税金	1,688,872.98	1,662,291.67	1,614,649.75	1,602,051.78
其他应交款	8,550.99	8,550.99	52,097.56	52,097.56
其他应付款	3,511,783.25	3,479,891.15	3,970,852.79	3,901,467.49
预提费用				
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	22,316,548.83	20,732,668.71	17,291,291.69	15,651,305.91
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	6,130,000.00	6,130,000.00	6,130,000.00	6,130,000.00
其他长期负债				
长期负债合计	6,130,000.00	6,130,000.00	6,130,000.00	6,130,000.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	28,446,548.83	26,862,668.71	23,421,291.69	21,781,305.91
少数股东权益	621,778.52		610,558.67	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	82,800,000.00	82,800,000.00	82,800,000.00	82,800,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	82,800,000.00	82,800,000.00	82,800,000.00	82,800,000.00
资本公积	184,266,491.69	184,266,491.69	184,266,491.69	184,266,491.69
盈余公积	22,410,481.76	22,410,481.76	22,410,481.76	22,410,481.76
其中：法定公益金	7,470,160.59	7,470,160.59	7,470,160.59	7,470,160.59
未分配利润	101,440,788.39	101,278,386.22	92,399,066.62	92,266,727.22
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	390,917,761.84	390,755,359.67	381,876,040.07	381,743,700.67
负债和所有者权益（或股东权益）合计	419,986,089.19	417,618,028.38	405,907,890.43	403,525,006.58

法定代表人：徐明波

主管会计机构负责人：徐明波

会计机构负责人：席文英

## 2.2.2.2 利润及利润分配表

编制单位：北京双鹭药业股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	27,655,901.76	27,655,901.76	19,259,338.86	19,259,338.86
减：主营业务成本	9,878,550.97	9,878,550.97	7,091,099.10	7,091,099.10
主营业务税金及附加	138,770.99	138,770.99	159,655.11	159,655.11
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	17,638,579.80	17,638,579.80	12,008,584.65	12,008,584.65
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	791,465.61			
减：营业费用	2,327,392.06	2,327,392.06	1,245,855.32	1,245,855.32
管理费用	6,478,274.79	6,452,737.42	4,395,724.15	4,272,525.00
财务费用	-890,574.36	-888,291.71	-1,160,624.88	-1,159,663.12
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10,514,952.92	9,746,742.03	7,527,630.06	7,649,867.45
加：投资收益(亏损以“-”号填列)		726,928.27		-116,125.52
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出				
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	10,514,952.92	10,473,670.30	7,527,630.06	7,533,741.93
减：所得税	1,462,011.30	1,462,011.30	1,130,061.29	1,130,061.29
少数股东损益	11,219.85		-6,111.87	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	9,041,721.77	9,011,659.00	6,403,680.64	6,403,680.64
加：年初未分配利润	92,399,066.62	92,266,727.22	77,451,782.94	77,313,396.33
其他转入				
六、可供分配的利润	101,440,788.39	101,278,386.22	83,855,463.58	83,717,076.97
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	101,440,788.39	101,278,386.22	83,855,463.58	83,717,076.97
减：应付优先股股利				
提取任意盈余				

公积				
应付普通股股利			13,800,000.00	13,800,000.00
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	101,440,788.39	101,278,386.22	70,055,463.58	69,917,076.97
利润表(补充资料)				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：徐明波

主管会计机构负责人：徐明波

会计机构负责人：席文英

## 2.2.2.3 现金流量表

编制单位：北京双鹭药业股份有限公司

2006年1—3月

单位：人民币元

项目	本期	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	34,223,081.59	33,273,081.59
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	92,163.14	78,737.99
现金流入小计	34,315,244.73	33,351,819.58
购买商品、接受劳务支付的现金	13,055,521.03	12,821,891.03
支付给职工以及为职工支付的现金	2,313,343.37	2,271,715.50
支付的各项税费	3,207,580.19	3,194,338.96
支付的其他与经营活动有关的现金	3,660,369.11	4,753,350.25
现金流出小计	22,236,813.70	23,041,295.74
经营活动产生的现金流量净额	12,078,431.03	10,310,523.84
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	15,000,000.00	15,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	15,000,000.00	15,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	36,454,261.98	33,269,187.04
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	36,454,261.98	33,269,187.04
投资活动产生的现金流量净额	-21,454,261.98	-18,269,187.04

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	0.00	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-9,375,830.95	-7,958,663.20
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	9,041,721.77	9,011,659.00
加：计提的资产减值准备	-9,100.90	20,961.87
固定资产折旧	1,185,740.79	1,171,532.25
无形资产摊销	643,470.54	643,470.54
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	603.30	-2,040.39
预提费用增加（减：减少）		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	-836,250.00	-836,250.00
投资损失（减：收益）		-726,928.27
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-4,564,810.12	-4,567,110.12
经营性应收项目的减少（减：增加）	1,832,287.02	764,787.02
经营性应付项目的增加（减：减少）	4,773,548.78	4,830,441.94
其他		
少数股东损益	11,219.85	
经营活动产生的现金流量净额	12,078,431.03	10,310,523.84
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	16,051,025.95	15,107,223.00
减：现金的期初余额	25,426,856.90	23,065,886.20
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-9,375,830.95	-7,958,663.20

法定代表人：徐明波

主管会计机构负责人：徐明波

会计机构负责人：席文英

## 2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股情况

报告期末股东总数（户）	6,621	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股股份数量（股）	种类（A、B、H股或其它）
兴和证券投资基金	2,252,519.00	A股
交通银行—汉兴证券投资基金	1,572,171.00	A股
交通银行—久富证券投资基金	1,492,773.00	A股
华夏成长证券投资基金	1,471,254.00	A股
长城证券有限责任公司	665,762.00	A股
交通银行股份有限公司—天治核心成长股票型证券投资基金	384,100.00	A股
国泰君安证券股份有限公司	371,526.00	A股
吴清茹	242,100.00	A股
魏满凤	232,793.00	A股
孙慧明	171,017.00	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司所处行业和经营范围没有发生变化，主营业务仍然是基因工程、生化药物的研究开发、生产经营。报告期内，公司的各项业务均按照2006年的经营计划正常进行，部分募集资金建设项目基本完成。2006年1-3月公司实现主营业务收入2,765.59万元，较上年同期增加43.60%，主要原因为立生素、欣吉尔、雷宁、欣诺尔、欧宁等主要品种与去年同期相比均有显著增长；实现净利润904.17万元，较上年同期增长41.20%，主要原因为主营业务收入比去年增加较多。

报告期内，公司完成新型复合a干扰素、阿德福韦酯、氨酚曲马多的临床研究总结及申报生产工作；一类新药重组人甲状旁腺激素和尿酸氧化酶完成补充研究资料即将被批准临床研究；完成了长效立生素的中试和部分药理毒理研究工作并得到北京市重大科技专项的滚动资助，新型重组乙肝疫苗中试及临床前研究取得实质性进展，即将申报临床研究。上述项目将为公司今后几年稳定持续发展奠定基础。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分产品情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
生物药	1,188.16	144.82	87.81%
生化药	1,577.43	843.04	46.56%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用  不适用

## 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

### 3.2.1 公司在报告期内开展投资者关系管理的具体情况：

报告期内，公司严格按照《投资者关系管理制度》的要求，逐步加强投资者关系管理工作，公司通过指定信息披露报纸、网站以及公司网站，准确及时地披露了公司应披露的信息，积极接待投资者来访，详细回复投资者来电、电子邮件等，最大限度保证投资者与公司信息交流的顺畅。

2006年3月7日下午15:00-17:00，公司在巨潮资讯中小企业路演网上举办了2005年网上业绩报告会，部分高管、独立董事及保荐代表人参加了本次报告会，并与广大投资者进行了深入的交流，收到了良好效果。报告期内，公司接待各类投资者来公司调研近百人次。

### 3.2.2 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

报告期内公司募集资金和非募集资金建设项目均按计划进行，研发项目进展顺利，公司运营态势良好，部分募集资金项目即将产生盈利。

## 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用  不适用

公司第二届董事会第十七次会议审议通过了《关于调整固定资产折旧计提方法的议案》，自今年1月1日起采用年限平均法代替年数总和法计提折旧。详细情况请参见2006年2月22日《中国证券报》和指定信息披露网站（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《北京双鹭药业股份有限公司第二届董事会第十七次会议决议公告》。

## 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

## 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用  不适用

## 3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用  不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
------	------	------	--------



新乡白鹭化纤集团有限责任公司	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。在第一项规定期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之二点五，在二十四个月内不得超过百分之五。	履约中	报告期内，公司原非流通股股东严格履行了以上承诺，未发生违约现象。
信远产业控股集团有限公司	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。在第一项规定期满后，通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。		
上海三明生物技术有限公司	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。		
成都丰阳科技贸易有限公司	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让。		
徐明波	自改革方案实施之日起，二十四个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份，在上述禁售期满后十二个月内出售数量占公司股份总数的比例不得超过百分之二点五。		
王勇波	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。		
黄向东	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。		
卢安京	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。		
闵浩军	自改革方案实施之日起，在十二个月内不得上市交易或者转让原非流通股股份。		

## 3.8 非经营性资金占用及清欠进展情况

适用  不适用

北京双鹭药业股份有限公司

董事长 徐明波

二零零六年四月十八日